; _p

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sã - MDB

MOÇÃO DE APLAUSO N° c 	, DE 2025

Moção de Aplauso ao Sr Camilo da Silva.

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do Art. 172 da
Resolução O  86/90 - Regimento Interno desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao
Senhor Camilo da Silva, prefeito do município de Plácido de Castro, em reconhecimento à
sua destacada trajetória de vida pessoal, profissional e política, marcada pela dedicação à
educação, ao serviço público e à promoção do desenvolvimento social e econômico do
município.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 17 de SETEMBRO de

2025.

!91
Tanízio Sá

Deputado Estadual
MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sã - MDB

JUSTIFICAÇÃO

Nascido em 30 de abril de 1965, na cidade de Rio Branco, filho de pais nordestinos,
Camilo da Silva construiu sua vida pautada em valores de dedicação, esforço e compromisso
com o próximo. E pai de três filhos e avô de três netos, e sempre demonstrou amor e
responsabilidade pela família e pela comunidade.

Formado em Pedagogia pela Universidade Federal do Acre e em Filosofia pela
UNICAMP, dedicou 37 anos de sua vida à educação, boa parte deles em escolas do distrito de
Vila Campinas, onde contribuiu diretamente para a formação de gerações de jovens acreanos.

Ingressou na política em 2012, como vereador de Plácido de Castro pelo PCdoB. Em
2020 foi eleito prefeito pelo PSD e, em 2024, reeleito pelo Partido Progressista, com expressiva
votação que alcançou quase 70% dos votos válidos no município, resultado de sua gestão
comprometida e aprovada pela população.

Entre os principais destaques de sua administração estão os avanços na educação, com
pagamento do piso salarial em dia, atendimento de 90% das demandas da educação infantil e
ampliação das vagas em creches. No setor rural, promoveu a manutenção de mais de 1.200 km
de ramais, garantindo o escoamento da produção agrícola e o fortalecimento da economia local.

Com atenção especial à agricultura familiar, sua gestão disponibilizou assistência
técnica e mecanização gratuita e de qualidade para os pequenos produtores, além de incentivar a
economia solidária e circular, com projetos de capacitação para mulheres em situação de
vulnerabilidade social.

Outra iniciativa de grande alcance social foi o projeto "Sopa do Bem", que aproxima a
comunidade dos serviços de assistência social, garantindo apoio alimentar e fortalecendo os
laços entre a gestão pública e a população mais carente.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa apresenta a presente Moção de Aplauso como
forma de reconhecimento e valorização à sua relevante contribuição para a política municipal e
para a sociedade acreana- creana

Sala Sala das Sessões Deputado FRANCISCO CARTAXO", 17 de SETEMBRO de 2025.

Tinízio Sá
Deputado Estadual

MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

BIOGRAFIA

Camilo da Silva, nascido em 30 de abril de 1965 na cidade de Rio Branco, filho de pais

nordestinos, pai de três filhos, avô de 3 netos. Formou-se em pedagogia na Universidade

Federal do Acre e em Filosofia pela UNICAMP, dedicou 37 anos de sua vida a educação, boa

parte destes em escolas do distrito de Vila Campinas. Ingressou na carreira política em 2012

como vereador do município de Plácido de Castro pelo PCdoB, foi eleito prefeito em 2020,

pelo partido PSD e reeleito em 2024 pelo Partido Progressista, com expressiva votação com

quase 70% dos votos válidos no município. Sua administração tem destaque principalmente na

educação com pagamento do piso salarial em dia, atendendo 90% das demandas da educação

infantil e vagas em creche. Destaca-se também pelos trabalhos realizados na zona rural com a

manutenção de ramais em todos os seus mais de 1200 km de extensão, favorecendo o

escoamento da produção em toda a região. Incentivo a agricultura familiar, disponibilizando

assistência técnica e mecanização gratuita e de qualidade para produtores enquadrados nos

requisitos da agricultura familiar. Ainda neste sentido em sua gestão Camilo da Silva fomentou

a economia solidária e circular, proporcionando capacitação a mulheres em vulnerabilidade

social, e também o projeto "sopa do Bem" que aproxima ainda mais a comunidade aos

instrumentos de atendimento da assistência social.